Acest personaj a jucat un rol
decisiv, malefic, în falsificarea istoriei
României. Dispunând textele lui - montaj
paralel - cu alte texte din epocă, realizăm
și mai pregnant modul în care se
răstălmăceau și se contrafăceau
documentele vremii, faptele autentice
sedimentate în timp.

Atunci, la 9/21 mai 1877, în Cameră
și în Senat, s-a votat pentru războiul cu
Turcia și pentru ruperea legăturilor
noastre cu Poarta, pentru independența
absolută a României! Prilej oferit
ministrului de externe - Mihail
Kogălnițeanu - de a declara în Cameră:
„Așadar, domnilor deputați, nu am cea
mai mică îndoială că noi sîntem o națiune
liberă și independentă.

De unsprezt
ziua de Zece Mai, ziua suirii
Voastre pe tronul României, este
sărbătoare națională”. Așa va fi vj
șapte decenii! Apoi... Mult c
„cimentare a nobilei tradiții a fri
arme româno-ruse” înlocuieș
perfidia de rigoare, adevărurile i
Căci, la urma urmei, cine pe cine i
în 1877? Probele materiale certi
19/31 iulie 1877, Marele Duce f
comandat suprem al forțelor r
după ce refuzase, inițial, propum
ajutor militar făcută de guvernul
lansează o telegramă cu urm
conținut: -Prințului Carol al Româ
locul unde se găsește cartierul £
român (Carol I se afla, deci, pe te
fruntea oștirii Sale - n.n.).

^produceau adeseori în comportamentul
lor "științific” o atitudine decapitantă,
demnă de orice gîde al Evului Mediu;
ceea ce n-au apucat ei să studieze, ori era

D.A.Sturdza (1900)
- în aula Academiei Române -

„neconvenabil cauzei”, nu exista! Așa s-a
întîmplat cu ziua de 10/22 mai 1881, dată
istorică marcînd încoronarea ca Rege al
României și ca Regină a României - a lui
Carol I și a Elisaoetei. Iată cum saluta
atunci evenimentul în chiar Sala
tronului, președintele Senatului: „Astăzi,
România se încoronează pe sine-și,
punînd Coroana Regală pe capetele
maiestăților Voastre...

Exact de asta aveau nevoie
noii cuceritori ai Europei. Iată de ce
ZIUA NAȚIONALĂ de ZECE MAI, cu
întreaga ei simbolică, trebuia să fie
înlăturată într-un fel. Cum? în
conformitate cu tehnologia manipu
lărilor, consacrată, se așază în cîrca unui
fapt real un alt fapt... mincinos:
pomindu-se de la evenimentele zilei de
9/21 mai 1877, cînd s-a proclamat
independența, anunțîndu-se și
declanșarea confruntării armate cu
Poarta, s-a nesocotit complet faptul că,
încă de la bun început, atunci, în ‘77, a
fost consacrată ca zi festivă ziua de ZECE
MAI- plus practica de i nu mai puțin de
opt decenii...

Este nevoie ca
domnii Friederich Konig și Gunnar Jansson, raportorii Consiliului Europei, să mai vină la
București anume pentru a ne spune că nu respectăm istoria națională? Și, eventual, bine
documentați, să ne reamintească de cele rostite în Senatul României la 9/21 mai 1877, acum
117 ani: „O declarăm, fără a ne depărta de Consiliul Europei, fără a ne depărta de regulile
prudenței, cînd am recunoscut că sintem o națiune, că avem o viață proprie, și că nu voim
necontenit să plătim cu sîngele nostru, cu averile noastre, cu oștirea noastră, păcatele altora”
(Mihail Kogălniceanu) .